
 
 
 
 

România 
Judeţul Vaslui 

Consiliul Local al Oraşului Negreşti 
 Str. Nicolae Bălcescu, nr. 1, 735200 

Tel./Fax: 0235/457679, e-mail: consiliullocalnegresti@gmail.com                                      

 
Hotărârea nr. 73 

privind aprobarea numărului de burse şi a cuantumului unei burse pentru  
elevii din învăţământul preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2013 - 2014 

 
 

        având în vedere: 
-   adresele nr. 3516/06.XI.2013, 1376/15.10.2013, 2678/11.10.2013; 

  -   expunerea de motive a iniţiatorului şi raportul compartimentului de specialitate; 
- prevederile Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare şi ale Legii educaţiei naţionale nr.1/2011; 
-   avizele favorabile ale comisiilor de specialitate; 

     în conformitate cu prevederile art.4 din Ordinul nr. 5576/2011, privind criteriile generale de 
acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat; 

     în temeiul art.36, alin.(6), lit.”a”, art.39 şi art.45 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, 

 
Consiliul Local al Oraşului Negreşti, Judeţul Vaslui, 

 
Hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă un număr de 105 burse pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat 

de pe raza oraşului Negreşti pentru anul şcolar 2013 – 2014, astfel: 
a). burse de merit - 79  
b). burse sociale - 21  
c). burse de boală -   3  
d). burse de studii -   2  
 
Art.2.  Se aprobă cuantumul lunar al unei burse pentru elevii din învăţământul preuniversitar 

de stat de pe raza oraşului Negreşti pentru anul şcolar 2013 – 2014, astfel: 
a). burse de merit  - 65 lei/elev 
b). burse sociale - 26 lei/elev 
c). burse de boală - 26 lei/elev  
d). burse de studii - 45 lei/elev 
 
Art.3. Se aprobă numărul şi tipul de burse pentru fiecare instituţie de învăţământ 

preuniversitar de stat, în conformitate cu anexa care face parte integrantă din hotărâre. 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează biroul contabilitate şi 

unităţile din învăţământul preuniversitar de stat din oraşul Negreşti. 
 

      Negreşti, 27  noiembrie  2013 
 

Preşedinde de şedinţă,                   Contrasemnează, 
                       Consilier Vasile POPA                                      Secretarul oraşului 
                                                           Jrs. Felicia FAUR 
 
rd.FF/PG 
 

  



 
 
                              Anexă la H.C.L nr.73/27 nov. 2013 
                             Preşedinte de şedinţă,       Secretar oraş, 
                             consilier Vasile Popa      jrs. Felicia Faur 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aprobarea numărului de burse pe unităţi pentru elevii  
din învăţământul preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2013 - 2014 

 
 
 
 
 
 
Nr. 
crt. 

Unitatea de învăţământ 
preuniversitar de stat 

Tip burse: Total 
burse merit sociale boală studiu 

1 Şcoala Gimnazială „Mihai David” 
Negreşti 

36 8 3 2 49 
 

2 Şcoala Gimnazială Parpaniţa - 
Negreşti 

9 3 - -     12 

3 Liceul Tehnologic „Nicolae Iorga” 
Negreşti 

34 10 - - 44 
 

 
 


